
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  29  DEL  14/03/2024

OGGETTO

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 
ED ELENCO ANNUALE 2024.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visto  l'art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:

• l'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Programmazione dei lavori e degli acquisti 
di beni e servizi", prevede:
✔ comma 1:   le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a)  adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma 
triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili;

b)  approvano  l’elenco  annuale  che  indica  i  lavori  da  avviare  nella  prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 
stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

✔ comma 2  :  Il  programma triennale dei lavori  pubblici  e i  relativi  aggiornamenti 
annuali contengono i lavori,  compresi quelli  complessi e da realizzare tramite 
concessione  o  partenariato  pubblico-privato,  il  cui  importo  si  stima  pari  o 
superiore  a  alla  soglia  di  cui  all’articolo  50,  comma 1,  lettera  a).  I  lavori  di 
importo pari  o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della  progettazione.  I  lavori  di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative  progettuali.  I  lavori,  servizi  e  forniture  da  realizzare  in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione;

• il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di 
programmazione dell’ente (D.U.P.), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio  applicato della programmazione di  cui  all’allegato n.  4/1 del  D.Lgs.  23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

• l'attuale programma triennale dei  lavori  pubblici  2024-2026 è stato adottato con 
Decreto  del  Presidente  n.  201  del  24/10/2023  e  successivamente  approvato 
unitamente al DUP con Delibera di Consiglio n. 39 del 21/12/2023;

Rilevato che gli  ultimi  eventi  meteo avversi  di  fine febbraio 2024 hanno provocato un 
dissesto diffuso dei piani viabili con la conseguente necessità di procedere urgentemente 

Decreto N. 29 del 14/03/2024
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


all'appalto dei seguenti interventi di manutenzione:

1. CUP: C37H20001500001 - "RIFACIMENTO DEI MURI DI SOSTEGNO DI VALLE 
CON  INSERIMENTO  DI  BARRIERA  STRADALE  E  RIPRISTINO  E 
MANUTENZIONE AL MURO DI MONTE SULLA SP 15 DAL KM 25+300 AL KM 
25+600  IN  COMUNE  DI  VENTASSO"  -  importo  complessivo  intervento  € 
300.000,00;

2. CUP: C27H18002520006 - "RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VALLE IN 
SASSO E INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE 
SULLA SP 18 DAL KM 2+150 AL KM 2+250" - importo complessivo intervento € 
335.000,00;

3. CUP:  C35F23000340003  -  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD” - importo complessivo intervento € 
1.085.000,00;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  135  del  13/02/2024  relativa  all'applicazione 
dell'avanzo vincolato, nella quale sono compresi gli interventi n. 1 e 2, alla voce “Vincoli 
derivanti da trasferimenti”;

Visto il decreto di riaccertamento ordinario n. 19 del 21/02/2024 nel quale è compresa la 
reiscrizione finanziata da fondo pluriennale vincolato delle risorse di cui all'intervento n. 3;

Atteso che gli interventi sopra indicati risultano pertanto inseriti nel Bilancio di Previsione 
2024-2026  alla  Missione  10  Programma  05  Titolo  2,  ma  non  risultano  inseriti  nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e nell'elenco annuale ed è è pertanto 
necessario  procedere all'aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici 
2024-2026,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (All.  A), 
predisposto dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, in 
qualità di Responsabile della Programmazione, d'intesa con il Dirigente del Servizio Unita' 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Visto l'art.  42 e l'art.  175 comma 4 del  D.Lgs.  267/2000 che prevede la possibilità di 
adottare variazioni di bilancio da parte dell'organo esecutivo in via d'urgenza salvo ratifica 
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti;

Considerato che il comma 6, dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 dispone che gli schemi tipo 
per  la  redazione  delle  programmazioni  sopra  citate  sono  definiti  all'allegato  I.5  del 
“Codice”, stabilendo altresì gli iter di approvazione e pubblicazione degli stessi;

Considerato che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale dei LL.PP. 
Contiene, tra l'altro, i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione 
o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a);

Dato  atto  che,  i  lavori  ricompresi  nell’elenco annuale  rispettano i  requisiti  previsti  dal  
dettato normativo dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e la relativa documentazione è depositata 
presso gli uffici del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio e del Servizio 
Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Decreto N. 29 del 14/03/2024
pag. 3/5

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Dirigente  del   Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  sentito 
preventivamente anche il Dirigente del Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dalla 
Dirigente del Servizio Bilancio;

Visto inoltre il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale 
n. 6 del 13/03/2024;

D E C R E T A

1. di  approvare  l'aggiornamento  al  Programma  Triennale  2024/2026  e  l’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2024 della Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 37 
del  D.Lgs.  36/2023,  predisposto  dall'Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  in  qualità  di  Responsabile  della 
Programmazione,  sentito  anche  l'ing.  Azzio  Gatti,  Dirigente  del  Servizio  Unita' 
Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica,  composto  dalle  relative  schede,  allegate  al 
presente atto (All. A) quali parti integranti e sostanziali;

2. di  disporre  la pubblicazione della  presente proposta di  Programmazione all’albo 
pretorio on-line di questo Ente per la durata di 30 giorni consecutivi;

3. di  demandare  al  Responsabile  della  programmazione  dei  lavori  pubblici 
l’adempimento di tutti gli atti conseguenti e necessari;

4. di dare atto che:
• con  la  presente  variazione  si  intende  variato  anche  il  Documento  Unico  di 

programmazione (DUP) 2024-2026;
• il presente atto dovrà essere ratificato dal Consiglio Provinciale entro sessanta 

giorni;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• All. A: Programma triennale ll.pp. 2024-2026 ed elenco annuale 2024;
• parere regolarità tecnica;
• parere regolarità contabile;
• parere Collegio Revisori.

Decreto N. 29 del 14/03/2024
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/03/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 29 del 14/03/2024
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 31.945.454,88 67.251.990,85 44.257.217,10 143.454.662,83

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 454.500,00 27.500,00 27.500,00 509.500,00

stanziamenti di bilancio 5.292.275,56 2.206.000,00 2.477.980,69 9.976.256,25

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

1.301.000,00 1.060.000,00 100.000,00 2.461.000,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

totale 38.993.230,44 70.545.490,85 46.862.697,79 156.401.419,08

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 sì/no Tabella B.4 sì/no Tabella B.5 sì/no sì/no sì/no
somma somma somma somma

Note

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

unità di misura

valore (mq, mc …)

sì/no

sì/no

sì/no

sì/no

importo

importo

sì/no

sì/no

sì/no

sì/no

sì/no

sì/no

sì/no

codice

Provinciale

Comunale

Altra pubblica

a) nazionale

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

b) diversa da quella prevista in progetto

Privata

CUP (1)

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 202 del 
Codice

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Importo ultimo 
SAL

L'opera è 
attualmente 

fruibile, 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

Destinazione 
d'uso

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

Ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione

b) regionale

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (art. 1 comma 2, lettera a), DM 42/2013)

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro  soggetto aggiudicatore

a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (art. 1 comma 2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (art. 1 comma 2, lettera c), DM 42/2013) 

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) liquidazione giudiziale, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia

L'opera risulta rispondente a tutti i
requisiti dell'ultimo progetto approvato

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in schede D)

Sponsorizzazione

Decrizione dell'opera

Dimensione dell'intervento
(unità di misura)

Dimensione dell'intervento
(valore)

Regionale

Dell'Unione Europea

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzati nel Programma triennale)

Statale

Finanza di progetto

Costo progetto

Finanziamento assegnato

Tipologia copertura finanziaria

L'opera risulta rispondente a tutti i
requisiti del capitolato

copia informatica per consultazione



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

0,00 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma
Note: (ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella C.1

Tabella C.2

Tabella C.3

Tabella C.4

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 del decreto-
legge n. 201/2011, 

convertito dalla legge 
n. 214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da opera incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 202 del codice

Codice univoco 
immobile (1)

Immobili disponibili

3. vendita al mercato privato

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no

2. parziale

2. si, cessione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

1. no

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

1. no

3. totale

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

Trasferimento immobile a 
titolo di corrispettivo ex 
art.202 comma 1, lett a), 

del codice

Riferimento CUI intervento 
(2)

Descrizione immobile
localizzazione - 
CODICE NUTS

Codice Istat

copia informatica per consultazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

L00209290352202400001 C22B23000520003 2024 Raffaele Aliperti sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni 
culturali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 2 100.000,00 100.000,00

L00209290352202400002 C82B23000480004 2024 Azzio Gatti sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI 

SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA
2 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202400003 C46B20000430008 2024 Gherardo Trombetti sì no 08 035 020 58 - Ampliamento  o 
potenziamento

05.08 - Sociali e 
scolastiche

adeguamento antincendio Convitto Corso a Correggio (RE) 2 575.000,00 575.000,00

L00209290352202400004 2024 Raffaele Aliperti sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

05.11 - Beni 
culturali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AL PATRIMONIO 2 366.000,00 366.000,00

L00209290352202400005 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA' 

STRADALE REPARTO NORD
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400006 C37H23001420001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
2 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202300119 C35F23000340003 2024 Daniela De Angelis sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

PROVINCIALI DEL REPARTO NORD
2 1.085.000,00 1.085.000,00 2

L00209290352202400007 C87H18001390004 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2023 - REPARTO NORD
2 1.702.000,00 1.702.000,00

L00209290352202400008 C87H18001390004 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 

19/03/2020- ANNO 2023 - REPARTO NORD
2 1.300.000,00 1.300.000,00

L00209290352202400009 C87H18001390004 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 

19/03/2020- ANNO 2024 - REPARTO NORD
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400010 C97H20001920001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 
19/03/2020- ANNO 2024 - REPARTO NORD - INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI S.P. 46 DAL KM. 6+400 AL 
KM 6+900

2 500.000,00 500.000,00

L00209290352202400011 C87H18001390004 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. NORD - D.M. 141 DEL 

09.05.2022 - ANNO 2024
2 581.306,00 581.306,00

L00209290352202400012 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIBILITA' 

STRADALE REPARTO SUD
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400013 C37H23001430001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD
2 1.077.500,00 1.077.500,00

L00209290352202400014 C27H18002530006 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2023 - REPARTO SUD
2 817.000,00 817.000,00

L00209290352202400110 C27H18002520006 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VALLE IN SASSO E 
INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE 
SULLA SP 18 DAL KM 2+150 AL KM 2+250 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 
ANNO 2022 - REPARTO SUD

2 335.000,00 335.000,00 2

L00209290352202300018 C37H20001500001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

RIFACIMENTO DEI MURI DI SOSTEGNO DI VALLE CON 
INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE E RIPRISTINO E 
MANUTENZIONE AL MURO DI MONTE SULLA SP 15 DAL KM 25+300 
AL KM 25+600 IN COMUNE DI VENTASSO - D.M. 123 DEL 
19.03.2020 ANNO 2022 REPARTO SUD

2 300.000,00 300.000,00 2

L00209290352202400015 C27H18002530006 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2023 REPARTO SUD
2 1.626.309,63 1.626.309,63

L00209290352202400016 C37H20001520001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA SU VARI TRATTI DELLA S.P. 18

2 956.309,63 956.309,63

L00209290352202400017 C97H20001860001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLA S.P. 7

2 480.000,00 480.000,00

L00209290352202400018 C27H20001540001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA S.P. 9

2 110.000,00 110.000,00

L00209290352202400019 C97H20001870001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA S.P. 98

2 280.000,00 280.000,00

L00209290352202400020 C27H22001000001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 9 dal km 13+000 al km 24+800 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti - 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2023

1 514.593,00 514.593,00

L00209290352202400021 C87H22000820001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 57 dal km 0+000 al km 5+500 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti - 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2024

1 480.000,00 480.000,00

L00209290352202400022 C37H22000710001 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 15 dal km 7+500 al km 7+900 

mediante posa di barriere stradali e ripristino muri di sostegno in cemento 
- DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2024

1 377.655,00 377.655,00

L00209290352202400023 C27H18002530006 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. SUD - D.M. 141 DEL 

09.05.2022 - ANNO 2024
2 1.162.614,00 1.162.614,00

L00209290352202400024 C27H20001660001 2024 Giuseppe Tummino sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sul fiume Secchia lungo la SP19 al km 

7+250 tra Toano e Carpineti in loc. Colombaia    DM 123/2020
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400025 C57H20001880001 2024 Raffaella Panciroli sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sul T. Enza lungo la SP41 al km 6+560 tra 

Brescello (RE) e Coenzo (PR)    DM 224/2020
2 640.000,00 640.000,00

L00209290352202400026 C27H20001560001 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sulla SP59 al km 8+860 in loc. Sologno in 

Comune di Villa Minozzo   DM 224/2020
2 71.212,66 71.212,66

L00209290352202400027 C37H21006800001 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Groppo, sulla 

SP37 al km 1+400 in Comune di Albinea    DM 225/2021
2 780.000,00 780.000,00

L00209290352202400028 C37H21006810001 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Lavacchiello, 

sulla SP37 al km 2+720 in Comune di Albinea    DM 225/2021
2 780.000,00 780.000,00

L00209290352202400029 C77H21002510001 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 041 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Torrente Dolo, 

sulla SP486R al km 47+300, in Comune di Toano   DM 225/2021   
2 800.000,00 800.000,00

L00209290352202400030 C97H20001890001 2024 Raffaella Panciroli sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI LUNGO LA SP 28 SUL 
TORRENTE QUARESIMO AL KM 2+990 IN COMUNE DI REGGIO 
EMILIA E SUL RIO DELLA VALLE AL KM 4+500 IN COMUNE DI 

CAVRIAGO    DM 224/2020

2 386.404,08 386.404,08

L00209290352202400031 C47H21004920001 2024 Raffaella Panciroli sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul T.Enza, sulla 

SP513R tra San Polo e Traversetolo, 2° lotto   DM 225/2021
2 700.000,00 700.000,00

L00209290352202400032 C37H21006790004 2024 Giuseppe Tummino sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU PONTI E VIADOTTI, ANNI 
2021-2022-2023. FINANZIATI PER € 6.120.969,87 CON FONDI DEL 

MINISTERO ED € 870.000,00 CON FONDI PROVINCIALI - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO - ANNO 2022 - 2023

2 3.277.016,77 3.277.016,77

L00209290352202400033 C57H23000690001 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 030 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Manutenzione straordinaria del ponte in loc. Monfalcone sulla SP23 Km 

12+210, in comune di Quattro Castella   DM 125/2022 - ANNO 2024
2 350.000,00 350.000,00

L00209290352202400034 C47H23000660001 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 002 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Manutenzione straordinaria del ponte sul Canalazzo Tassone sulla SP3 

Km 2+350, in comune di Bagnolo in Piano   DM 125/2022 - ANNO 2024
2 340.000,00 340.000,00

L00209290352202400035 C37H23000470001 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Groppolo sulla SP15 Km 

13+800, in comune di Ventasso   DM 125/2022 - ANNO 2024
2 139.309,67 139.309,67

Numero intervento CUI (1)

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (12)

Reg

Responsabile unico 
del progetto           (4) Prov Com

Cod. Int. Amm.ne 
(2)

Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
Annualità nella 

quale si prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Importo 
complessivo (9)

lotto 
funzionale 

(5) Terzo anno
Tipologia

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Costi su 
annualità 

successive

Settore e 
sottosettore 
intervento Secondo anno

Livello di priorità 
(7)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Primo anno

lavoro 
complesso 

(6)
Codice CUP (3)

codice ISTAT

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

copia informatica per consultazione



L00209290352202400036 C81B23000020007 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 034 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP30 - Intervento di moderazione del traffico all'incrocio con 

Via Fossatelli, in Comune di Rio Saliceto

2 175.000,00 175.000,00

L00209290352202400037 C37H21009120007 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI: SP21 - Messa in sicurezza intersezione con Via Pareto, in 
Comune di Albinea

2 180.000,00 180.000,00

L00209290352202400038 C51B19000710007 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 012 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP51 - Messa in sicurezza dell'incrocio con Via di Mezzo in 

localtà Villalunga, in Comune di Casalgrande

2 150.000,00 150.000,00

L00209290352202400039 C31B21012430007 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: completamento del pedonale a margine della SP25 in località 
Caselline nel tratto compreso tra il civico 56 ed il civico 66 in Comune di 

Albinea;

2 104.000,00 104.000,00

L00209290352202400040 C61B23000020007 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 040 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA INTERSEZIONE TRA LA SP467R, VIA DEL 
BOSCO E VIA ROMANA

2 360.000,00 360.000,00

L00209290352202400041 C61B23000030007 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza dell’intersezione tra via Montesanto, via F.lli Corradini 

(S.P. 72) e via Bissolati in località Ghiardo C.ne di Bibbiano
2 400.000,00 400.000,00

L00209290352202400042 C81B23000010003 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 006 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

Messa in sicurezza del tratto viario della strada provinciale SP1 - 
realizzazione di un tronco funzionale di pista ciclo-pedonale in sede 

propria avente estensione pari al 40% del tratto complessivo compreso 
fra gli incroci con la via della Repubblica e la via Peppone e don Camillo - 

in C.ne di Brescello

2 264.000,00 264.000,00

L00209290352202400043 C45F23000380007 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 020 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza dell’intersezione stradale tra la S.P.48 Via 

Campagnola e Via Lupi Sabbietta in Comune di Correggio
2 250.000,00 250.000,00

L00209290352202400044 C65F23000290007 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO URBANO DELLA S.P.53 (VIA 
FRANCHETTI)

DALL’INTERSEZIONE CON VIA CARSO ALLA ROTATORIA CON VIA 
G. B. VENTURI

2 220.000,00 220.000,00

L00209290352202400045 C37H21009100003 2024 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 2 100.000,00 100.000,00

L00209290352202400046 C31B20000690007 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) NEL 

TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO I° LOTTO

2 200.000,00 200.000,00

L00209290352202400047 C31B19000020007 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
BRETELLA DI COLLEGAMENTO ASSE: REGGIO EMILIA - 

CORREGGIO - S.P. 50 IN LOC. GAZZATA IN COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO

3 3.600.000,00 3.600.000,00

L00209290352202400048 C81B19000000004 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COLLEGAMENTO TRA TANGENZIALE DI CANALI E VIA DEL 

BURACCHIONE IN COMUNE DI REGGIO EMILIA
3 5.200.000,00 5.200.000,00

L00209290352202400049 2025 Raffaele Aliperti sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni 
culturali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 2 100.000,00 100.000,00

L00209290352202400050 2025 Raffaele Aliperti sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI 

SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA
2 1.200.000,00 1.200.000,00  

L00209290352202400051 2025 Simone Morini sì no 08 035 020 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO A CORREGGIO 3 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202400052 2025 Ilaria Martini sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

NUOVA PALESTRA POLO VIA FRATELLI ROSSELLI 3 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202400053 2025 Giuseppe Ditaranto sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

MIGLIORAMENTO SISMICO ITC CARLO LEVI (RE) 1 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202400054 2025 Ilaria Martini sì no 08 035 016 51- Completamento di 
nuova realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Completamento ampliamento Cattaneo 2 1.400.000,00 1.400.000,00

L00209290352202400055 2025 Raffaele Aliperti sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

05.11 - Beni 
culturali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AL PATRIMONIO 2 366.000,00 366.000,00

L00209290352202400056 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA' 

STRADALE REPARTO NORD
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400057 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
2 1.100.000,00 1.100.000,00

L00209290352202400058 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. NORD - D.M. 141 DEL 

09.05.2022 - ANNO 2025
2 472.311,00 472.311,00

L00209290352202400059 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA' 

STRADALE REPARTO SUD
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400060 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD
2 1.077.500,00 1.077.500,00

L00209290352202400061 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. SUD - D.M. 141 DEL 

09.05.2022 - ANNO 2025
2 944.624,00 944.624,00

L00209290352202400062 C37H22000720001 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

Messa in sicurezza di vari tratti della SP 103 dal km
0+000 al km 4+900 mediante posa di barriere stradali e

consolidamento delle scarpate di valle DECRETO AREE INTERNE - 
ANNO 2025

1 400.000,00 400.000,00

L00209290352202400063 C37H22000730001 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 18 dal km 0+000 al km 6+000 

mediante posa di barriere stradali e
consolidamento manufatti DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2025

1 500.000,00 500.000,00

L00209290352202400064 C67H22001010001 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 013 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 11 dal km

16+000 al km 18+900 mediante posa di barriere stradali e ripristino opere 
di sostegno di valle DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2025

1 250.000,00 250.000,00

L00209290352202400065 C47H22000860001 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 011 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 76 dal km 0+200 al km 1+150 e 
dal km 1+700 al km 2+600 mediante posa di barriere stradali e ripristino 

opere di sostegno di valle DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2025
1 250.000,00 250.000,00

L00209290352202400066 C77H22001000001 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 041 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 8 dal km 0+000 al km 10+000 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento del piano viabile 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2025

1 315.000,00 315.000,00

L00209290352202400067 C27H22001010001 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 59 dal km 0+000 al km 22+000 
mediante posa di barriere stradali,  ripristino opere di sostegno di valle e 
consolidamento piano viabile DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2026

1 500.000,00 500.000,00

L00209290352202400068 C27H22001020001 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 59 dal km 0+000 al km 22+000 
mediante posa di barriere stradali,  ripristino opere di sostegno di valle e 
consolidamento piano viabile DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2026

1 358.000,00 358.000,00

L00209290352202400069 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO QUINQUENNALE 2025-2029 - D.M. DEL 

26.04.2022 - ANNO 2025
2 3.526.309,62 3.526.309,62

L00209290352202400070 C25F21001040003 2025 Giuseppe Tummino sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sul Rio Rumale sulla SP9 Km 33+450, in 

comune di Villa Minozzo DM 125/2022 - ANNO 2025
2 200.000,00 200.000,00

L00209290352202400071 C37H23000500001 2025 Giuseppe Tummino sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Manutenzione straordinaria dei ponti lungo la SP15 sul Rio Ricò al Km 
11+700 e sul Rio Scuro al Km 25+660, in comune di Ventasso   DM 

125/2022 - ANNO 2025
2 300.000,00 300.000,00

L00209290352202400072 C85F21000730001 2025 Giuseppe Tummino sì no 08 035 024 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza della Fornice C sulla SP35 Km 0+600, in comune di 

Guastalla   DM 125/2022 - ANNO 2025
2 250.000,00 250.000,00

L00209290352202400073 C67H23000780001 2025 Giuseppe Tummino sì no 08 035 040 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sul Torrente Tresinaro sulla SP52 Km 

6+700, in comune di Scandiano   DM 125/2022 - ANNO 2025
2 130.000,00 130.000,00

L00209290352202400074 C37H23000480001 2025 Giuseppe Tummino sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di vari manufatti della 

rete stradale, annualità 2025   DM 125/2022 - ANNO 2025
2 225.746,23 225.746,23

L00209290352202400075 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 2 50.000,00 50.000,00

L00209290352202400076 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 47, 
CONSISTENTE NEL COMPLETAMENTO DELLA PISTA 

CICLOPEDONALE SU VIA BEVIERA E VIA FOSDONDO, TRA 
BAGNOLO E CORREGGIO 

2 1.275.000,00 1.275.000,00

L00209290352202400077 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) NEL 

TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO II° LOTTO

2 200.000,00 200.000,00

L00209290352202400078 2025 Maurizio La Macchia sì no ITH53 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ESISTENTE DELLA SP 

513R TRA CANOSSA E VETTO (II° lotto) 2 950.000,00 950.000,00

copia informatica per consultazione



L00209290352202400079 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 036 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di messa in sicurezza e miglioramento del sistema 

infrastrutturale in comune di Rubiera mediante la realizzazione di una 
connessione diretta tra la SP51 e la Via Emilia.

2 1.550.000,00 1.550.000,00

L00209290352202400080 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
ADEGUAMENTO SP 49 IN LOCALITA' OSTERIOLA IN COMUNE DI 

SAN MARTINO IN RIO
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400081 2025 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COLLEGAMENTO VARIANTE DI BARCO - VARIANTE DI 

BIBBIANO (I° LOTTO - II° STRALCIO)
3 1.930.000,00 1.930.000,00

L00209290352202400082 2025 Maurizio La Macchia sì no 08 035 035 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE SUD DI ROLO 3 5.500.000,00 5.500.000,00

L00209290352202400083 2025 Maurizio La Macchia sì no 08 035 021
01 - Nuova 

realizzazione
01.01 - Stradali VARIANTE DI FABBRICO - II STRALCIO II LOTTO 3 1.625.000,00 1.625.000,00

L00209290352202400084 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali II° LOTTO TANGENZIALE DI FOGLIANO 3 3.100.000,00 3.100.000,00

L00209290352202400085 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 039 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali  II° LOTTO VARIANTE DI  CALERNO 3 6.400.000,00 6.400.000,00

L00209290352202400086 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 027 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE SUD OVEST DI MONTECCHIO 3 7.500.000,00 7.500.000,00

L00209290352202400087 2025 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza della galleria Casa Poggioli sulla S.P. 486R 

in località Lugo di Baiso
2 6.500.000,00 6.500.000,00

L00209290352202400088 2025 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITÀ COSTITUITA DALLA SP 

486R DAL KM 43+720 AL KM 47+360 - I° STRALCIO - I° 
LOTTO RICADENTE IN PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

2 4.000.000,00 4.000.000,00

L00209290352202400089 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 018 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE DI CANOSSA I LOTTO 3 3.800.000,00 3.800.000,00

L00209290352202400090 2026 Raffaele Aliperti sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni 
culturali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 2 100.000,00 100.000,00

L00209290352202400091 2026 Raffaele Aliperti sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI 

SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA
2 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202400092 2026 Raffaele Aliperti sì no 08 035 016 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Nuova costruzione scolastica a Castelnovo ne' Monti - 1 lotto 3 4.500.000,00 4.500.000,00

L00209290352202400093 2026 Raffaele Aliperti sì no 08 035 016 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Nuova costruzione scolastica a Castelnovo ne' Monti - 2 lotto 3 4.500.000,00 4.500.000,00

L00209290352202400094 2026 Simone Morini sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Miglioramento sismico "I.P. Filippo Re" - 1° stralcio 1 3.650.000,00 3.650.000,00

L00209290352202400095 2026 Simone Morini sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Miglioramento sismico "I.P. Filippo Re" - 2° stralcio 1 3.650.000,00 3.650.000,00

L00209290352202400096 2026 Raffaele Aliperti sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AL PATRIMONIO 2 366.000,00 366.000,00

L00209290352202400097 2026 Valerio Bussei sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA' 

STRADALE REPARTO NORD 2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400098 2026 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
2 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202400099 C37H22001880004 2026 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. NORD - D.M. 141 DEL 

09.05.2022 - ANNO 2026
2 1.307.940,00 1.307.940,00

L00209290352202400100 2026 Valerio Bussei sì no ITH53 06 - Manutenzione 
ordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA' 

STRADALE REPARTO SUD
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202400101 2026 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD
2 730.537,17 730.537,17

L00209290352202400102 2026 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. SUD - D.M. 141 DEL 

09.05.2022 - ANNO 2026
2 1.961.911,00 1.961.911,00

L00209290352202400103 2026 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO QUINQUENNALE 2025-2029 - D.M. DEL 

26.04.2022 - ANNO 2026
2 3.526.309,62 3.526.309,62

L00209290352202400104 C57H23000660001 2026 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Manutenzione straordinaria del Viadotto Saltino sulla SP486R Km 

39+520, in Comune Baiso - 2° Lotto   DM 125/2022
2 4.500.000,00 4.500.000,00

L00209290352202400105 2026 Valerio Bussei sì no ITH53 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 2 100.000,00 100.000,00

L00209290352202400106 2026 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COLLEGAMENTO VARIANTE DI BARCO - VARIANTE DI BIBBIANO II° 

e III° LOTTO
3 3.670.000,00 3.670.000,00

L00209290352202400107 2026 Francesca Guatteri sì no 08 035 018 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE DI CANOSSA II LOTTO 3 3.300.000,00 3.300.000,00

L00209290352202400108 2026 Maurizio La Macchia sì no ITH53 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ESISTENTE DELLA 

SP 513R TRA CANOSSA E VETTO (III° lotto)
3 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202400109 2026 Francesca Guatteri sì no ITH53 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COMPLETAMENTO ASSE ORIENTALE DA CORREGGIO A RIO 

SALICETO
3 6.200.000,00 6.200.000,00

38.993.230,44 70.545.490,85 46.862.697,79 0,00 156.401.419,08 0,00 0,00

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella D.1

Tabella D.2

Tabella D.3

Tabella D.4

Tabella D.5

1. finanza di progetto

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute antecedentemente alla prima annualità

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Note

(4) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto 

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di cinque cifre della prima annualità del primo proramma

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

4. società partecipate o di scopo
3. sponsorizzazione

5. locazione finanziaria

(6) Indica se lavoro complesso di cui all’art.2 comma 1, lettera d), dell'allegato I.1 al codice

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

6. altro

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

copia informatica per consultazione



L00209290352202400001 C22B23000520003 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO Raffaele Aliperti 100.000,00                    100.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400002 C82B23000480004
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI SPORTIVI COMPRESO AREE DI 

PERTINENZA
Azzio Gatti 1.200.000,00                 1.200.000,00                  CPA 2 si si 1

L00209290352202400003 C46B20000430008 adeguamento antincendio Convitto Corso a Correggio (RE) Gherardo Trombetti 575.000,00                    575.000,00                     ADN 2 si si 2

L00209290352202400004 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AL PATRIMONIO Raffaele Aliperti 366.000,00                    366.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400005 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA' STRADALE REPARTO NORD Valerio Bussei 600.000,00                    600.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400006 C37H23001420001 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL REPARTO NORD Valerio Bussei 1.200.000,00                 1.200.000,00                  CPA 2 si si 1

L00209290352202300119 C35F23000340003 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD Daniela De Angelis 1.085.000,00                 1.085.000,00                  CPA 2 si si 1 2

L00209290352202400007 C87H18001390004 INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2023 - REPARTO NORD Valerio Bussei 1.702.000,00                 1.702.000,00                  CPA 2 si si 1

L00209290352202400008 C87H18001390004 INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 19/03/2020- ANNO 2023 - REPARTO NORD Valerio Bussei 1.300.000,00                 1.300.000,00                  CPA 2 si si 1

L00209290352202400009 C87H18001390004 INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 19/03/2020- ANNO 2024 - REPARTO NORD Valerio Bussei 600.000,00                    600.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400010 C97H20001920001
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 19/03/2020- ANNO 2024 - REPARTO NORD - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI 

UN TRATTO DI S.P. 46 DAL KM. 6+400 AL KM 6+900
Valerio Bussei 500.000,00                    500.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400011 C87H18001390004 INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. NORD - D.M. 141 DEL 09.05.2022 - ANNO 2024 Valerio Bussei 581.306,00                    581.306,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400012 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIBILITA' STRADALE REPARTO SUD Valerio Bussei 600.000,00                    600.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400013 C37H23001430001 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL REPARTO SUD Valerio Bussei 1.077.500,00                 1.077.500,00                  CPA 2 si si 1

L00209290352202400014 C27H18002530006 INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2023 - REPARTO SUD Valerio Bussei 817.000,00                    817.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400110 C27H18002520006
RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VALLE IN SASSO E INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE SULLA SP 18 DAL KM 
2+150 AL KM 2+250 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2022 - REPARTO SUD

Valerio Bussei 335.000,00                    335.000,00                     CPA 2 si si 1 2

L00209290352202300018 C37H20001500001
RIFACIMENTO DEI MURI DI SOSTEGNO DI VALLE CON INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE E RIPRISTINO E MANUTENZIONE AL MURO DI MONTE 
SULLA SP 15 DAL KM 25+300 AL KM 25+600 IN COMUNE DI VENTASSO - D.M. 123 DEL 19.03.2020 ANNO 2022 REPARTO SUD

Valerio Bussei 300.000,00                    300.000,00                     CPA 2 si si 1 2

L00209290352202400015 C27H18002530006 INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2023 REPARTO SUD Valerio Bussei 1.626.309,63                 1.626.309,63                  CPA 2 si si 1

L00209290352202400016 C37H20001520001
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI 

TRATTI DELLA S.P. 18
Valerio Bussei 956.309,63                    956.309,63                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400017 C97H20001860001
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VARI 

TRATTI DELLA S.P. 7
Valerio Bussei 480.000,00                    480.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400018 C27H20001540001
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 

TRATTO DELLA S.P. 9
Valerio Bussei 110.000,00                    110.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400019 C97H20001870001
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 

TRATTO DELLA S.P. 98
Valerio Bussei 280.000,00                    280.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400020 C27H22001000001
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 9 dal km 13+000 al km 24+800 mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti - DECRETO AREE 

INTERNE - ANNO 2023
Valerio Bussei 514.593,00                    514.593,00                     CPA 1 si si 1

L00209290352202400021 C87H22000820001
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 57 dal km 0+000 al km 5+500 mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti - DECRETO AREE INTERNE - 

ANNO 2024
Valerio Bussei 480.000,00                    480.000,00                     CPA 1 si si 1

L00209290352202400022 C37H22000710001
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 15 dal km 7+500 al km 7+900 mediante posa di barriere stradali e ripristino muri di sostegno in cemento - DECRETO 

AREE INTERNE - ANNO 2024
Valerio Bussei 377.655,00                    377.655,00                     CPA 1 si si 1

L00209290352202400023 C27H18002530006 INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. SUD - D.M. 141 DEL 09.05.2022 - ANNO 2024 Valerio Bussei 1.162.614,00                 1.162.614,00                  CPA 2 si si 1

L00209290352202400024 C27H20001660001 Messa in sicurezza del ponte sul fiume Secchia lungo la SP19 al km 7+250 tra Toano e Carpineti in loc. Colombaia    DM 123/2020 Giuseppe Tummino 600.000,00                    600.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400025 C57H20001880001 Messa in sicurezza del ponte sul T. Enza lungo la SP41 al km 6+560 tra Brescello (RE) e Coenzo (PR)    DM 224/2020 Raffaella Panciroli 640.000,00                    640.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400026 C27H20001560001 Messa in sicurezza del ponte sulla SP59 al km 8+860 in loc. Sologno in Comune di Villa Minozzo   DM 224/2020 Raffaella Panciroli 71.212,66                      71.212,66                       CPA 2 si si 1

L00209290352202400027 C37H21006800001 Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Groppo, sulla SP37 al km 1+400 in Comune di Albinea    DM 225/2021 Giuseppe Tummino 780.000,00                    780.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400028 C37H21006810001 Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Lavacchiello, sulla SP37 al km 2+720 in Comune di Albinea    DM 225/2021 Giuseppe Tummino 780.000,00                    780.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400029 C77H21002510001 Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Torrente Dolo, sulla SP486R al km 47+300, in Comune di Toano   DM 225/2021   Giuseppe Tummino 800.000,00                    800.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400030 C97H20001890001
MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI LUNGO LA SP 28 SUL TORRENTE QUARESIMO AL KM 2+990 IN COMUNE DI REGGIO EMILIA E SUL RIO DELLA 

VALLE AL KM 4+500 IN COMUNE DI CAVRIAGO    DM 224/2020
Raffaella Panciroli 386.404,08                    386.404,08                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400031 C47H21004920001 Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul T.Enza, sulla SP513R tra San Polo e Traversetolo, 2° lotto   DM 225/2021 Raffaella Panciroli 700.000,00                    700.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400032 C37H21006790004
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU PONTI E VIADOTTI, ANNI 2021-2022-2023. FINANZIATI PER € 6.120.969,87 CON FONDI DEL MINISTERO ED € 

870.000,00 CON FONDI PROVINCIALI - AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO - ANNO 2022 - 2023
Giuseppe Tummino 3.277.016,77                 3.277.016,77                  CPA 2 si si 1

L00209290352202400033 C57H23000690001 Manutenzione straordinaria del ponte in loc. Monfalcone sulla SP23 Km 12+210, in comune di Quattro Castella   DM 125/2022 - ANNO 2024 Giuseppe Tummino 350.000,00                    350.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400034 C47H23000660001 Manutenzione straordinaria del ponte sul Canalazzo Tassone sulla SP3 Km 2+350, in comune di Bagnolo in Piano   DM 125/2022 - ANNO 2024 Giuseppe Tummino 340.000,00                    340.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400035 C37H23000470001 Manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Groppolo sulla SP15 Km 13+800, in comune di Ventasso   DM 125/2022 - ANNO 2024 Giuseppe Tummino 139.309,67                    139.309,67                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400036 C81B23000020007
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I COMUNI: 

SP30 - Intervento di moderazione del traffico all'incrocio con Via Fossatelli, in Comune di Rio Saliceto Maurizio La Macchia 175.000,00                    175.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400037 C37H21009120007
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I COMUNI: 

SP21 - Messa in sicurezza intersezione con Via Pareto, in Comune di Albinea Maurizio La Macchia 180.000,00                    180.000,00                     CPA 2 si si 2

L00209290352202400038 C51B19000710007
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I COMUNI: 

SP51 - Messa in sicurezza dell'incrocio con Via di Mezzo in localtà Villalunga, in Comune di Casalgrande Maurizio La Macchia 150.000,00                    150.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400039 C31B21012430007
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I COMUNI: 

completamento del pedonale a margine della SP25 in località Caselline nel tratto compreso tra il civico 56 ed il civico 66 in Comune di Albinea; Maurizio La Macchia 104.000,00                    104.000,00                     CPA 2 si si 2

L00209290352202400040 C61B23000020007 INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' E MESSA IN SICUREZZA DELLA INTERSEZIONE TRA LA SP467R, VIA DEL BOSCO E VIA ROMANA Maurizio La Macchia 360.000,00                    360.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400041 C61B23000030007 Messa in sicurezza dell’intersezione tra via Montesanto, via F.lli Corradini (S.P. 72) e via Bissolati in località Ghiardo C.ne di Bibbiano Maurizio La Macchia 400.000,00                    400.000,00                     CPA 2 si si 2

L00209290352202400042 C81B23000010003
Messa in sicurezza del tratto viario della strada provinciale SP1 - realizzazione di un tronco funzionale di pista ciclo-pedonale in sede propria avente estensione pari 

al 40% del tratto complessivo compreso fra gli incroci con la via della Repubblica e la via Peppone e don Camillo - in C.ne di Brescello Maurizio La Macchia 264.000,00                    264.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400043 C45F23000380007 Messa in sicurezza dell’intersezione stradale tra la S.P.48 Via Campagnola e Via Lupi Sabbietta in Comune di Correggio Maurizio La Macchia 250.000,00                    250.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400044 C65F23000290007
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO URBANO DELLA S.P.53 (VIA FRANCHETTI)
DALL’INTERSEZIONE CON VIA CARSO ALLA ROTATORIA CON VIA G. B. VENTURI Maurizio La Macchia 220.000,00                    220.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400045 C37H21009100003 PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI Valerio Bussei 100.000,00                    100.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400046 C31B20000690007
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) NEL TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO I° 

LOTTO Francesca Guatteri 200.000,00                    200.000,00                     CPA 2 si si 1

L00209290352202400047 C31B19000020007 BRETELLA DI COLLEGAMENTO ASSE: REGGIO EMILIA - CORREGGIO - S.P. 50 IN LOC. GAZZATA IN COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO Francesca Guatteri 3.600.000,00                 3.600.000,00                  MIS 3 si si 2

L00209290352202400048 C81B19000000004 COLLEGAMENTO TRA TANGENZIALE DI CANALI E VIA DEL BURACCHIONE IN COMUNE DI REGGIO EMILIA Francesca Guatteri 5.200.000,00                 5.200.000,00                  MIS 3 si si 2

38.993.230,44

Note:
(*) Tale campo compare solo 
in caso di modifica del 
programma

Tabella E.1 
ADN - Adeguamento 
normativo
AMB - Qualità ambientale Il referente del programma

(ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella E.2
1. progetto di fattibilità tecnico - 
2. progetto di fattibilità tecnico - 
economica: “documento 
finale”.

codice AUSA

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

INTERVENTO AGGIUNTO O 
VARIATO A SEGUITO DI 

MODIFICA PROGRAMMA (*)

RESPONSABILE UNICO 
DEL PROGETTO

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

VERIFICA 
VINCOLI 

AMBIENTALI

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
CUP CONFORMITA' 

URBANISTICA
DESCRIZIONE INTERVENTO

LIVELLO DI 
PRIORITA'

IMPORTO INTERVENTO FINALITA'IMPORTO ANNUALITA'

denominazione

3. progetto esecutivo

COP - Completamento opera incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili
DEM - Demolizione Opera Incompiuta

copia informatica per consultazione



Codice Ereditato da precedente programma Ereditato da precedente programma Ereditato da precedente programma Ereditato da scheda D Testo

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

Note:
(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

copia informatica per consultazione



 1

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
Collegio dei Revisori 

 
Verbale n. 6 del 13 marzo 2024 

 
L’anno 2024 il giorno 13 del mese di marzo alle ore 16,00 si è riunito, in audio video conferenza il 

Collegio dei Revisori dell’Ente. 

Sono presenti alla seduta Clementina Mercati – Presidente del Collegio dei Revisori, - Cristina 

Altomani – Componente del Collegio dei Revisori, - Elena Verna – Componente del Collegio dei 

Revisori. 

Il Collegio si è riunito in data odierna per esaminare la proposta di Decreto del Presidente avente ad 

oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2024-2026” come da allegati alla proposta. 

Sulla scorta della documentazione il Collegio rileva: 

 che l'attuale programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 è stato adottato con Decreto del 

Presidente n. 201 del 24/10/2023 e successivamente approvato unitamente al DUP con Delibera 

di Consiglio n. 39 del 21/12/2023; 

 che l’ente ha necessità di procedere urgentemente alla modifica del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2024-2026 contenuto nel DUP per inserire tre interventi di manutenzione; 

 che con determinazione dirigenziale n. 135 del 13/02/2024 sono stati finanziati due dei tre 

interventi attraverso utilizzo dell'avanzo vincolato “Vincoli derivanti da trasferimenti”; 

 che nel riaccertamento ordinario dei residui approvato con Decreto n. 19 del 21/02/2024 è 

compresa la reiscrizione finanziata da fondo pluriennale vincolato delle risorse per l’altro 

intervento; 

 che gli interventi sopra indicati risultano pertanto inseriti nel Bilancio di Previsione 2024-2026 

alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2, ma non risultano inseriti nel Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2024-2026 e nell'elenco annuale ed è pertanto necessario procedere 

all'aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 dell’Elenco 

Annuale e di conseguenza del DUP. 

 

Il Collegio, esaminata la proposta di decreto sopra indicata e la relativa documentazione, preso atto 

del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 

Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio sentito preventivamente anche il Dirigente del 

copia informatica per consultazione



 2

Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica e del parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile espresso dalla Dirigente del Servizio Bilancio, 

 

ESPRIME 
 
ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) e comma 1 bis del D. Lgs. 267/2000, il proprio  

 

PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile dei programmi e progetti, così come 

modificate dalle proposte dettagliatamente elencate negli appositi prospetti, allegati alla proposta di 

decreto, quale parte integrante e sostanziale. 

 

Il Collegio ricorda che il Decreto del Presidente adottato in via d’urgenza dovrà essere ratificato dal 

Consiglio Provinciale entro 60 giorni. 

 

 

Il Collegio dei Revisori 

F.to Clementina Mercati (Presidente)   

F.to Altomani Cristina (Componente)     

F.to Elena Verna (Componente)    

 

Il presente verbale è inviato mediante PEC in formato elettronico con firma digitale al Servizio Bilancio, che provvederà alla sua 

conservazione e ad inoltrarlo al Presidente della Provincia e al Segretario Generale ai sensi del disposto del comma 3 dell’art. 81 del 

Regolamento di Contabilità 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2024/929

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 14/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2024/929

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 14/03/2024

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 29 DEL 14/03/2024

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 14/03/2024 IL VICESEGRETARIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


